ii. impelleret; missis literis, nuntiisque, liber- cædis ejus culpam ab Ebbone, & hæredi-
tatem sempiternam, onerumque publico- bus, in se, Daniæque reges successuros,
rum immunitatem, pollicetur, si commu- transtulisse fateretur. Verùm ajunt, adeò
nia secum arma sumere in regem velint. illum hujus mox sententiæ poenituisse, ut,
Atque illi, mentione libertatis, quæ dul- jam morte propinquante, sæpius nomen
cissima est mortalibus, ad defectionem il- Laxmanni ingeminare audiretur. Inde, ve-
lecti, coéunt primùm, ac deliberant: hinc, re ineunte, classem parat, liberandæ uxo-
Canuto Adolpho duce, magnæ auctorita- ri suæ: quæ jam huc redacta erat, ut diu-
tis viro, tandem etiam Suecis se conjun- tiùs tolerandæ obsidioni, sine novo com-
gere statuunt. Quæ rex postquam acce- meatu, & præsidio, par non esset. Id cum
pisset, in Norvegiam alegat Ioannem Ib- Steno rescivisset, quod jam dudum inter-
sonum, episcopum Roschildiensem, & miserat, denuò se ad arcem oppugnan-
Henricum Crummedicu: qui expostu- dam vertit: sed, obseffis non minore for-
lent cùm Canuto, quod à fide in regem titudine repugnantibus, rursum destitit.
suum descivisset. Hi navigio profecti, cùm At, cunctante nimis rege, atque vento ad-
in portum Eggerhusium appulissent, Ca- versante retardato, cùm non ultro tote-
nutum ad se fide publicâ accersunt: &, rari fames poffet, ac præfidium universum
accensi criminacione mutuâ, cùm utrin- deditonem flagitaret; metuens regina co-
que incaluiffent, incertum an mandato re- gi, niſi ſponte morem gereret, incolu-
gis, interficiunt. Quam ob cædem post tatem ſuam, & ſuorum, liberumque in
exortâ controverſiâ, factum fuit, ut cada- Daniam diſceſſum paſta, tandem ſe, ar-
ver per duodecim annos totos inſepultum cemque, dedit: poſt obsidionem arctiſſi-
ſervaretur. Paullò antè etiam Paullum mam, paullò minus annos duos, conſtan-
Laxmannum, aulæ regiæ præfectum, & tiā in ſexu iſto multò magis admirandâ, to-
auctoritate quoque excellentem, quidam leratam. Verùm Steno, qui jam toties fi-
Ebbo Strandifonus, & Biorno Anderſo- dem regi feſelliſſet, nec reginæ hanc fer-
nus, Hafniæ, ex arce regiâ venientem in vavit. Nam ex arce deſcendentem, ne-
civitatem, in ponte alto, quem appellant, que fraudem, aut perfidiam, ſuſpican-
contrucidant. Primùm Ebbo, occuren- manu injectâ, in coenobium Alvaſtrum
tem ſtricto pugione invadit; &, inflictedo in captam abduxit, atque illic in ſequente-
pectus vulnere, procidentem, ē ponte in annum tenuit. Ex præſidiariis ejus, qui ini-
ſubjectam forte ſcapham dejicit, ne ſpes tio mille erant, non ingenti morbo, ē cor-
vitæ ſupereffe ulla poffet: inſuper inſultat rupto cibo, aut inediâ, comparato, perie-
cæſo; ac quemadmodum Salmo ipſe dice- re. Vix deditio facta erat, cùm rex, ſuis
retur, nempe primâ nominis iſtius syllabâ ſubventurus, classem applicat. Qui, ut ur-
piſcem illum denotante, in aquis potius, bem, atque arcem, conjugemque, in Ste-
quām in terris, degere eum oportere, per nonis potestatem perveniffe intellexit,
ludibrium improperat. Eā cæde perpetra- graviter affectus animo, ſuam partim tar-
tâ, percuſſores, nullo illos perſequente, ditatem, partim adverſam tempeſtatem,
extra urbem effugerunt; quâ re factum, incufare; inde, ad ſenatum regni tunc
ut rex vulgo, ſi non auctor, ſaltem con- præſentem miſſo nuntio, cùm iſi non ad-
ſcius putaretur: quòd, in urbe cùm adef- mitteretur, indignatus, naues suas retrò-
ſet, percuſſores comprehendendi non cura- ducere: ac repetere Daniam ſuam, am-
verit. Atque ille, etiamsi nullum omnino pliorem mox exercitum paraturus. Sed,
magistratum ſe ſuperiorem agnoſceret; ta- Vandalicarum urbium levitatem cùm per-
men, ne objiceret quisquam, quòd, cùm ſpectam ſibi haberet, veritus ne, quod fu-
ipſe reus eſſe crederetur, ſuā in caſā par- turum jam proſpiceret, in Suecorum pa-
tes judicis deſumpſiſſet, in Imperii Elec- tes irent, ac cum illis ſe conjungerent,
tores compromittit: ac, quod illi censuſ- primùm id curandum ſtatuit, uti eas à
ſent, ejus deinde conſirandi camerae Im- confilio hoc averteret. Et, quantumvis
perialis aſſessoribus plenam potestatem animo ab iſpis alieno eſſet, quod Steno-
facit. Ad hæc etiam literas addit: quibus nem ad rebellandum impuliffe crederen-
tur;

tur; tamen, ne quid prior eas lacefisse, aut
 dedisse inferendo bello causam videretur,
 stabilire pacem voluit. Itaque Lubecam
 mittit Ioannem Calvum, præfulem Otho-
 niensem, cum duobus è nobilitate aliis, ac
 senatui exponit; quibus dolis, & insidiis, à Ste-
 none, contra fidem jurejurando obstrictam, pri-
 dem in Sueciâ propè circumventus esset: quibus
 nisi eum Deus manifestò eripuisse, plane futu-
 rum fuisse, ut, nefario scelere oppressus, priùs ca-
 deret, quam illius in se machinationes depre-
 hendere potuisset. Eum verò non contentum, in-
 sidias semel posuisse; insuper, palam perduel-
 lem, contra fidem, quam nunc toties adjurave-
 rit, Sueciam in se universam, & Norvegiam,
 concitasse. Denique, ne intentatum quid relin-
 queret, positis ad Stockholmum castris, urbe priùs,
 inde arce, occupatâ, etiam reginam uxorem, quæ
 discessum sibi liberum pacta fuerat, non minore
 cum perfidiâ detinere. quibus causis cum in bel-
 lum necessarium compellatur, quo & suis in dis-
 crimine tam præsentii opem ferat, redigatque in
 potestatem perduelles; orare sese, id largiri regis
 amicitia velint, ut interea conquiescant: nec
 Stenonem commeatu, aut armis, juvent. Quod
 si dandum ipsi putent, gratiam vicissim ejus si-
 bi obstricturos esse; neque illum quicquam item
 omissurum, quod ad dignitatem eorum, commo-
 dumve, pertinere existimarent: contra verò, si
 quos commeatum Suecis, resve alias necessarias,
 importantes deprehenderit, hostium loco habitu-
 rum. Ad hæc ita Lubecenses responderunt.
 Causam eam ad se minimè pertinere, non placere
 sibi quidem contumaciam Suecorum; sed inju-
 riam regi ab iisdem factam vindicare, nullo mo-
 do in suâ potestate esse: itaque viderent ipsi,
 quonam pacto ulciscerentur. se, obnoxios neutri
 parti, mercaturam exercere: ideo neque liberâ
 navigatione interdicere quenquam posse. Quo
 responso, postquam satis appareret, quid-
 nam animis Lubecenses agitarent, orato-
 res, quæ præterea jussi erant, porrò ex-
 ponunt, & discedunt. Neque multò post
 legatus à Iacobo IV adest, Scotiæ rege;
 isque primùm Lubecensibus, hinc Vanda-
 licis quoque aliis civitatibus, quæ legati
 pridem Danici exposuerant, ea ipse item
 refert: herum suum Ioanni avunculo, contra
 Suecos perduelles justa arma capienti, opem fer-
 re statuisse. Ac proinde civitates illas omnes
 monitas velle, ne in Sueciam quicquam infe-
 rent, quod rebellioni gentis confirmanda usui ul-
 li esse possit. si quæ contra quid auderet, eam
 postquam merces, & pecunias, ac negotiationis
 sua socios, toto illo regno haberent, maximâ sua-
 rum rerum se jaclurâ affectum iri, si commerciis
 usitatis excludantur: tum iniquè secum agi, si
 fortunis istis suis, ob discordiam utriusque ejus
 regni, evertantur. Ad hæc etiam, se cum
 Suecis planè nil commune habere, per-
 suadere conabantur: cùm constaret ni-
 hilominus, anno seculi præcedentis nona-
 gesimo cum Stenone hâc conditione fo-
 dus iniisse, ut pars neutra, absque volun-
 tate alterius, ac consensu, pacem cum
 Ioanne rege ullam faceret. Rex, legatis
 mox reversis, postquam animum Lube-
 censium cognovisset, naves statim aliquot
 armat, & in mare Balticum mittit; ac præ-
 fectis harum mandat, providerent, ne quid
 Suecis rerum necessiarum Lubecenses, aut Van-
 dalice civitates aliae quevis, apportarent: naves
 verò, quæ id facerent, universas intercipieren-
 t, in proximum quemque regni portum abduce-
 rent: & intactas asservarent, dum de voluntâ
 te suâ certiores facti essent. Neque mora, sta-
 tim mare obsidetur: Suecicasque merces
 vehens navis quædam Lubecensis, Rigâ
 è Livoniâ veniens, intercipitur. Quod Lu-
 becam ut perlatum, illicò tumultuari, ac
 vociferari, cives; non ferendam vim Dano-
 rum; quæque injustè abstulissent, bello repeten-
 da esse. Senatum ad injurias civium nimis diu
 connivere: non facturum, si privatim res ipsius
 rex invaderet. Et is quidem ad suscipiendum
 bellum, quod ex foedere tenebatur, in-
 clinabat: sed, ærario nimis tenui, rem ge-
 rendam per legatos potius existimabat:
 itaque mittit, qui restitui navem inter-
 ceptam petant: hisque rex responsum de-
 dit. Nolle se cum Lubecensibus, aut Vandalicis
 item aliis civitatibus, simultatem exercere, ne-
 dum etiam bellum aliquod incepere; ac testa-
 tum sat fecisse, cum, legatis pridem missis, indi-
 caverit, se evadere non posse, quin cum Suecis
 bellum gerat: & orare hanc ob causam, ut tan-
 tisper suam in gratiam regno Sueciae abstinerent.
 Quâ in re non tantum postulatis suis nullo modo
 acquievisse, sed ferocius respondisse. Quod an
 sat prudenter fecerint, & convenienter tempo-
 ri, nil iniquum expetenti, ipsis id dijudicandum
 se relinquere. Non dissidium cum Vandalicis ci-
 vitatibus ullum velle: sed, quæ sui nunc fecis-
 sent,

III. sent, de quibus conquererentur, id futurum, nisi Sueciā abstinerent, per legatos, quos neglexerant, monuisse. Itaque si vel deinceps facere postulata velint, navem suam, & res omnes illibatas, redditurum; atque mandaturum suis, ne posthac committere quid tale ausint: contra verò, si persistant in proposito, non duntaxat, quæ adempta jam querantur, minimè restitutum iri, sed majora etiam damna porrò accepturos esse. Ad hæc, scire sese Lubecenses velle; quæ priores Daniæ reges olim ipsis privilegia concessissent, ideo indulta esse, ut honorem regno haberent, idque contra vim hostilem qualemcumque adjuvarent: non ut illud, se cum hostibus conjungentes, impugnarent. Ac, si pergant, facile futurum esse, ut hæc ipsa, cœn ingratia, & indignis, adimantur. Hoc responsum cum Lubecam allatum esset, statim cives arma capienda clamant: sed senatus moderatior, cætera omnia priùs experiri statuit. Missis itaque aliis atque aliis literis, cùm nil rex pro expectatione ipsis responderet, tandem se ad bellum parat; ocyusque militem legit, naves instruit: idque festinatò valdè, uti regem præveniret. qui & ipse mox promitti se vicissim ad mox affuturum hostem propulsandum præparabat. Sed, dum pariter utrinque magno animorum impietu bellum agitant, Fridericus, dux Slesvi- ci & Holsatiæ, regis frater, medium se rebus componendis inserit, ac Lubecam parvo comitatu abit. Verùm operam princeps optimus omnem lusit: obstinatis Lubecensibus, atque ea postulantibus, quæ promittere, sine regis voluntate, neque vellet, neque posset. Acta aliquot diebus, magno civium tumultu, causa fuit, sed nequicquam. Tandem illud constitutum, ut, si regi videretur, ac quo ipse loco vellet, iterum ad rem eandem peragendam convenirent. mittitur ad regem quidam ex primoribus Holsatiæ: qui & acta Friderici, & postulata Lubecensium, explicaret. ea autem ista erant. *Lubecenses multis causis regno Sueciae abstinere omnino nolle; inde libram navigationem cupere, & accepta à regibus Daniæ privilegia sarta tecta conservari: denique navem, & ablata bona, reddi. quæ si rex promittere velit, arma posituros esse: si recuset, quæ injustè pridem ademerit, bello mox repetituros.* Sed verborum hâc ferociâ rex in primis magni animi multo magis irritatus, cùm diripiisset priùs, mox incensam solo

missò statim navium majore numero, diligenter mare totum observare suos jubet: & cavere, ne quid regnum detrimenti à Lubecensibus usquam capiat. tum auxilia à confoederatis regibus Galliæ, Angliæ, Scotiæque, & principibus vicinis, sibi petit. ac quantumvis, præter regem Scotiæ, Iacobum IV, perforarem Margaretam sibi affinem, sacerorumque Ioachimum, Electorem Brandenburgicum, nemo quid supeditaret; tamen animi, sparsâ apparatus famâ, Lubecensibus cecidere: ita ut clafsem, penè instructam, intermitterent; militemque, jam collectum, exauctorarent. regii verò, ut jussi erant, mare arctè oblitentes, seduloque excubantes, & majorem indies formidinem hosti incussere; & alteram quoque earum navem, quæ in Scotiæ rex Iacobus, quod non ita multo antè civitatibus Vandalicis se facturum indicaverat, naves duas, benè instructas, portum proximum abduxere. Post hæc regi affini contra rebellantes Suecos auxiliū laturas, mittit: ac septemvir Brandenburgicus peditum item aliquot signa. Hinc Norvegiam coercere, quam ad arma Sueci pridē concitaverant, postquam rex constituisset, cum senatu rem communica. qui sententiis cùm inter se dissident, visum fuit, ut à Friderico fratre, partem sibi ejus regni vendicante, auxilium posceret. in quam rem cùm nil legati impetrassent, quod, contentus suâ in ducatis forte, Fridericus de Norvegiâ non magnopere laborare videretur; constitutum, ut totius regni curam rex susciperet: copiasque illuc mitteret, subductore Christiano, filio suo. Atque is, mandato patris obsequitus, cùm Asloiam processisset, jussis hic subsistere copiis, variâque excursione in hostem factâ, Hermolaum Hudadum cepit, perduellionis ducem: ac dannatum, ad Bahusam rotæ imposuit. Nec multò pòst, cùm missa à Stenone auxilia profligasset, & Canutum Caroli F. qui ducebat, cecidisset, mox Norvegiam universam ad obsequium redigit. Quo peracto, belli molem Christianus universam in Suecos vertit: &, exercitu in illorum fines ducto, Losam urbem expugnatam, cùm diripiisset priùs, mox incensam solo æquavit.